
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1361/2023-SAGA
Belém, 19 de julho de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/821277, e Mem. nº 13/2023-AS-
POL, de 18.07.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 902/2023-SAGA de 30.05.2023, publicada 
no DOE nº 35.422 de 01.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor RAPHAEL LOBÃO CECIM, Assessor Policial, MF 
57233542/3, 2021/2022, no período de 01.07 a 30.07.2023.
R E S O L V E:
-Interromper o período de gozo de férias do servidor RAPHAEL LOBÃO CE-
CIM, Assessor Policial, MF 57233542/3, 2021/2022, a partir de 17.07.2023.
-Ficando o restante de 14(quatorze) dias do período de gozo de férias, para 
ser usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 965556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/36 DATA: 20/07/2023.
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 08 (oito) unidades de Material Permanente do tipo 
BOMBA HID., SUBMERSA, TRIFASICA, 4”;1 1/2CV, VZ. 12M³/H, 29MCA, 
220V, que originou o Contrato de Nº 40/2022 e Processo Nº 2022/1352772, 
firmado com a Empresa COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI.
RP: 78021 a 78028.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - 
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - 
DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL DO PARÁ

Protocolo: 965500
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/37 DATA: 20/07/2023.
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 04 (quatro) unidades de Material Permanente do 
tipo BOMBA SUBMERSIVEL, TRIFASICA, 2.0CV, 220V, que originou o Con-
trato de Nº 40/2022 e Processo Nº 2022/1352772, firmado com a Empresa 
COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI.
RP: 78029 a 78032.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - 
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - 
DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL DO PARÁ

Protocolo: 965488
PORTARIA N.º 096/2023 - GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 22/2023-SEGUP/FESPDS/
PA; celebrado com a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº05.757.597/0001-37 , oriundos do Processo nº 2023/115253, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decor-
rente do Termo de Inexigibilidade nº001/2023-SEGUP/FESPDS/PA, cujo o 
objeto é a aquisição de de solução de localização, transformação e apre-
sentação de dados coletados de perfis e entidades, com customização, em 
respeito às características detalhadas, termo e condições apresentadas no 
Termo de Referência, com suporte e atualização tecnológica.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo Nº 22/2023-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo rela-
cionados:
- IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula Funcional:700657 - Presidente;
- ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, Matrícula Funcional 5891588 - Membro;
- MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO, Matrícula Funcional 54194872 - Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém -PA, 19 de Julho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 965685

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº4583/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 25/07 a 01/08/2023; Quan-
tidade de diárias: 08 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: CB PM 

Izaías Alves Dos Santos; CPF: 875.753.292-34; Valor: R$1.899,00. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4593/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 25/07 a 01/08/2023; Quantidade de 
diárias: 08 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: SGT PM Alexandre 
Acácio Gomes Franco; CPF: 661.178.012-20; Valor: R$1.978,20. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4602/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 21 a 24/07/2023; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Mar-
celo Eleutério De Souza; CPF: 425.764.152-53; Valor: R$791,28. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4610/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Anajás-PA; Período: 26/07 a 02/08/2023; Quan-
tidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: SGT PM 
José Alexandre Dos Santos; CPF: 396.337.212-53; Valor:  R$ 1.846,32. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4611/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 25/07 a 01/08/2023; Quantidade de 
diárias: 08 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: SD PM Raimundo 
Felipe Oliveira Nascimento; CPF: 021.999.422-60; Valor: R$1.899,00. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4615/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 14 a 17/06/2023; Quan-
tidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM 
Robson Barbosa Pereira; CPF: 860.588.602-10; Valor: R$759,60. SD PM 
Joelson Veras Dos Santos; CPF: 003.158.992-80; Valor: R$759,60. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4616/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 14 a 17/07/2023; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Patricia 
Fonseca Pinheiro Amoras; CPF: 767.420.242-91; Valor: R$514,32. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4617/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 14 a 17/07/2023; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SD PM Leopoldo Wender Lima Da Costa; CPF: 012.519.492-74; Valor: R$ 
514,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4618/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 19 a 31/07/2023; 
Quantidade de diárias: 12 de alimentação e 12 de pousada; Servidores: 
TEN PM Claudio Wallace Lisboa Almeida; CPF: 747.158.602-87; Valor: 
R$3.386,64. SUB TEN PM Genildo Da Silva Costa; CPF: 574.908.802-20; 
Valor: R$3.165,12. SGT PM Adilio Mendel Calandrini De Castilho; CPF: 
938.413.292-68; Valor: R$3.165,12. SGT PM Mauro Lima Da Silva; CPF: 
690.318.192-04; Valor: R$3.165,12. SGT PM Elialdo Souza Ferreira; CPF: 
427.771.512-53; Valor: R$3.165,12. SD PM Patrick Carlos Batista De 
Leão; CPF: 024.834.461-75; Valor: R$3.038,40. SD PM Berklley Ferreira 
De Almeida Mota; CPF: 543.961.902-04; Valor: R$3.038,40. SD PM Carlos 
Venicius Ferreira Da Conceicao; CPF: 023.758.102-79; Valor: R$3.038,40. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4619/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 14 a 17/07/2023; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Antonio 
Cláudio Rodrigues Das Chagas; CPF: 029.119.332-30; Valor: R$514,32. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4620/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 20 a 31/07/2023; Quantidade 
de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Simo-
ne Franceska Pinheiro Das Chagas; CPF: 667.259.502-30; Valor: R$3.481,72. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4623/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 20 a 31/07/2023; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: CB 
PM Everton Flavio Ruiz Da Costa; CPF: 007.124.252-09; Valor: R$2.785,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4624/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 21 a 24/07/2023; 


